
四川德阳市年丰食品有限公司

年丰食品产业园配套生产线扩建项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告表

中衡检测验字[2026]第 2号

建设单位：四川德阳市年丰食品有限公司

编制单位：四川中衡检测技术有限公司

2026年 1月



年丰食品产业园配套生产线扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

建设单位法人代表：王长严

编制单位法人代表：殷万国

项 目 负 责 人：刘 玲

填 表 人：邓新夷

建设单位：四川德阳市年丰食品有限公司（盖章） 编制单位：四川中衡检测技术有限公司（盖章）

电 话：19950660510 电 话：028-81277838

传 真：/ 传 真：/
[...]
⑦成品入库：成品存放于成品堆放区自用和外售。

项目利用液碱清洗带有残油、污渍等的空桶/桶盖，不涉及有机试剂的使用。洗

桶/桶盖具体的工艺流程如下：

（1）工艺流程图



年丰食品产业园配套生产线扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 22 页

入库验收

噪声、废水

不合格

合格

不合格桶

自来水

废油、噪声

噪声码放

码放

除残油、分选

机器洗桶

清选

机器吸水、分选

质量

清选

机器测漏

不合格

合格

合格

合格

不 合 格

桶、噪声

杂物

噪声

入库发放

待清洗的桶及桶盖

噪声

图 2-5 运营期洗桶/桶盖工艺流程及产污环节图

（2）工艺流程简述：

①入库验收：对待清洗的桶及桶盖进行卸桶清点数量，清理破损桶。将有破损

、异味、无法清理干净的桶挑选出来，挑选出的不合格桶整齐码放于不合格存放处



年丰食品产业园配套生产线扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 23 页

。该工序产生不合格桶。

②码放：将合格的桶在待清洗区内码放整齐。

③分选、除残油：洗桶人员分选出内外盖并对桶内的残油进行统一收集，对收

集的残油称重并记录，放置在规定的区域。该工序产生废油。

④机器洗桶：将桶及桶盖放入洗桶机内清洗。洗桶碱水电加热，温度控制在70

℃~90℃，在洗桶机内使用液碱进行首次清洗，再使用清水进行冲洗2遍及以上，确

保清洗后的桶能达到桶内外无碱液、干净、明亮。该工序产生废水。

⑤清选：将内、外盖清洗后，检查、清理桶表面残留物、挑拣出内、外盖中的

杂物（标签纸、执缩膜等）。将清洗到规定时间的桶取出并放于暂存车架上。不合

格桶将进行重复清洗，直至达到质量验收标准。再检查、清理桶表面残留物、清理

桶表面标签、污点。该工序产生一般固废。

⑥机器吸水、分选质量：先检查桶内有无异物，再进行吸水。该工序产生的污

染物主要为噪声。

⑦清选：再次检查桶内有无挂水、污垢，有无残留标签纸及污点。不合格桶将

进行重复清洗，直至达到质量验收标准。该工序产生的污染物主要为一般固废。

⑧码放：将清理干净且检查完毕的合格桶整齐码放于干净桶暂存点。清除杂物

后的内、外盖进行摊晾直至无水珠。

⑨机器测漏：吸水后的合格桶，依次放入测漏机进行测漏，测漏机将有一定压

力的洁净空气充入被测桶内，通过分析桶内压力的变化来判断塑料桶是否合格。该

工序产生的污染物主要为噪声、不合格桶。不合格桶拉至堆码废桶暂存处码放整齐

。

⑩成品入库：合格桶入库发放。



年丰食品产业园配套生产线扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 24 页

表 3
3主要污染物的产生、治理及排放

3.1废气的产生、治理及排放

本项目产生的废气主要为：天然气燃烧废气、蒸炒废气、压榨废气、注塑吹塑

成型废气、破碎粉尘、污水处理站恶臭、食堂油烟。

（1）注塑吹塑成型废气

项目 PE塑料瓶、瓶盖、提手通过设置 1台除湿干燥机对原料进行干燥，通过

设置 2台塑料挤吹中空成型机、4 台塑盖测漏组合机、2台塑料注射成型机进行热

熔塑化、吹塑成型生产。加工过程产生挥发性有机污染物，本次以 VOCs计算。

项目 PET瓶胚设置 1台除湿干燥机对原料进行干燥，设置 4台塑料注射成型机

进行注塑成型生产。加工过程产生挥发性有机污染物，本次以 VOCs计算。

治理措施：本项目将注塑机及干燥机集中布置，14台设备上方分别设置集气罩

进行抽风捕集废气，经集气罩收集的废气经过二级活性炭处理系统（TA031）处理

后通过 1根 26m高排气筒（DA031）排放。

（2）蒸炒、压榨废气及天然气燃烧废气

蒸炒、压榨废气、天然气燃烧废气：项目采用烘炒炉和榨油机对芝麻进行蒸炒、

压榨，在蒸炒过程中使用天然气燃烧对芝麻进行加热，因此蒸炒和压榨过程中会产

生蒸炒、压榨废气和天然气燃烧废气。

治理措施：本项目使用 2台热风烘炒炉、2台榨油机，芝麻油生产线的蒸炒和

压榨设备上方分别设置集气罩进行抽风捕集废气，经集气罩收集的废气经过静电油

烟净化器+低温等离子处理设备（TA029）处理后通过 1根 20m高排气筒（DA029）

排放。

（3）食堂餐饮油烟

本项目的油烟废气是来自于食堂厨房的厨房在进行食物烹饪、加工过程中将挥

发出油脂、有机质及热分解或裂解产物，从而产生油烟废气。



年丰食品产业园配套生产线扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 25 页

治理措施：食堂油烟经 2台油烟净化器处理后分别引至楼顶外排。

（4）无组织废气

无组织废气包含车间未补集的 VOCs及投料粉尘、破碎粉尘、污水站恶臭。

①投料粉尘：项目使用原料为树脂颗粒，设备进行自动投料，投料粉尘产生

量甚微；通过加强管理，车间拦挡，无组织排放，对周围环境影响甚微。

②破碎粉尘：项目废边角料通过破碎处理后回用于吹塑工序生产消耗；采用

破碎机进行破碎加工，产生破碎粉尘。废品及废边角料破碎至粒径 0.5cm~1cm大

小的碎料。

③污水中含大量有机物，在缺氧环境下厌氧发酵产生异味气体-恶臭。恶臭主要

产自格栅池、调节池、厌氧池、污泥干化池等处。

治理措施：本项目污水站恶臭依托现有污水处理站已建的恶臭治理设施，该污

水处理站已建的恶臭治理措施为：采用封闭格栅池、调节池、厌氧池、污泥干化池、

曝气池池体，污泥及时清运，周边加强绿化及卫生防疫工作等降低恶臭对周围环境

的影响。项目设置独立破碎间，破碎机密闭作业，破碎后塑料颗粒粒径（0.5cm~1cm）

不易扬尘，车间未补集的 VOCs及粉尘通过加强管理，车间拦挡，无组织排放。

（5）大气环境防护距离及卫生防护距离检查

根据本项目环境影响报告表，本项目的卫生防护距离为：本项目以综合车间、

污水处理站、压榨车间边界为起点设置 50m卫生防护距离。

根据现场踏勘调查，本项目卫生防护距离内无居民、学校、医院等环境敏感目

标。

3.2废水的产生、治理及排放

本项目运营期污水主要为生活污水、生产废水（包含冷却废水、洗桶废水、车

间清洁废水）、实验室废水。

生活污水：排放量为 4.0m3/d，1200m3/a。主要污染物为化学需氧量、五日生化

需氧量、氨氮、悬浮物、总磷等。



年丰食品产业园配套生产线扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 26 页

塑料制品设备、植物油冷却废水：项目生产过程中需对机器设备及植物油进行

冷却，本项目冷却塔采用间接冷却方式，冷却废水排放量为 0.6m3/d，180m3/a。主

要污染物为化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、悬浮物。

洗桶废水：洗桶废水排放量为 648m3/d，194400m3/a。主要污染物为 pH、化学

需氧量、五日生化需氧量、氨氮、悬浮物、动植物油、色度、总磷等。

车间清洁废水：车间清洁废水排放量为 1.6m3/d，480m3/a。主要污染物为化学

需氧量、五日生化需氧量、氨氮、悬浮物、动植物油、色度等。

实验室废水：实验室废水包含器具前三次清洗废水排放量为 0.1m3/d，30m3/a

以及之后的清洗废水，排放量为 0.8m3/d，240m3/a，实验室容器清洗废水主要为酸

碱性废水。

实验室器具前三次清洗废水：废液用专门的容器存放，并贴上标签，定期交由

四川友源环境治理有限公司处理。

酸碱性废水：对酸碱性废水采用中和预处理，加入酸碱试剂到废水中搅拌达到

中和目的，使废水中 pH值达到 6-9。中和预处理后的废水进入污水处理站进一步处

理。

治理措施：生活污水依托已建的预处理池预处理（容积 540m3）；实验室酸性废

水经酸碱中和；经预处理后的生活污水、生产废水同冷却循环水一起进入厂区污水

处理设施进行处理达标后排放。

厂区污水处理设施采用隔油池+格栅+调节池+气浮池+UASB 池+厌氧池+好氧

池+二沉池+消毒处理工艺，项目污水处理站废水处理工艺流程详见下图：



年丰食品产业园配套生产线扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 27 页

图 3-1 污水处理站废水处理工艺流程图

3.3噪声的产生、治理

项目营运期噪声源主要为生产车间生产设备噪声。

治理措施：噪声采取厂房隔声，合理布局，合理选择低噪声设备，破碎机设置

独立隔音间，距离衰减、墙体隔声、加强维护管理等措施降噪。

3.4固体废弃物的产生、治理及排放



年丰食品产业园配套生产线扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 28 页

项目固废包括一般固体废物和危险废物。一般固体废物包括：废包装材料、废

边角料、不合格产品、废油、不合格桶、芝麻饼、油脚、油渣、污水站污泥、生活

垃圾、餐厨垃圾。危险废物包括：实验室废弃物、废活性炭、废润滑油及油桶、废

含油手套及抹布。

（1）一般固废

①废包装材料

废包装材料主要产生于原辅料包装拆卸过程和产品包装过程，废包装产生量约

0.5t/a，属于一般固废，经统一收集后暂存于固废暂存间，定期外售废品回收站。

②废边角料、不合格产品

废边角料和不合格产品主要产生于加工过程，废 PET瓶胚边角料及不合格瓶胚

产生量约为 4.2t/a，该部分废边角料和不合格产品统一收集后暂存于一般固废间，

定期外售；废 PE制品边角料和不合格 PE制品产生量约为 4.3t/a，属于一般固废，

该部分废塑料边角料及不合格产品在厂区集中收集后，通过破碎处理后循环利用于

注塑生产，资源化利用。

③废油

废油来源于洗桶前收集的桶内残留的油类物质，废油产生量约 0.1t/a，废油属

于一般固废，交由四川绿之旺环保科技有限公司处理。

④不合格桶

不合格桶来源于洗桶过程产生的清洗不干净或测漏过程产生的不合格的坏桶，

不合格桶产生量约 20t/a，不合格桶属于一般固废，集中放于不合格桶区定期外售废

品回收商。

⑤芝麻饼、油脚、油渣

芝麻油生产过程中的压榨过程会产生油饼，芝麻饼的产生量约为 32955t/a；芝

麻油过滤工程会产生油脚及油渣，油脚及油渣的产生量约为 1795t/a，芝麻饼、油脚、

油渣均属于一般固废，集中收集后外售饲料厂。



年丰食品产业园配套生产线扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 29 页

⑥污水站污泥

污水处理设施产泥量为 3.2t/a，交由四川诺盈环保科技有限公司处置；浮油为

植物油，产生量约 1.0t/a，浮油集中收集后定期售卖给邯郸市柏鑫商贸有限公司。

⑦生活垃圾

生活垃圾产生量 15kg/d，即 4.5t/a，交由四川天吉丽环保科技有限公司处置。

⑧餐厨垃圾

本项目餐厨垃圾年产生量约为 0.1t/a，交中江玖欣义荣环境卫生管理有限公司

清运。

（2）危险废物

①实验室废弃物：本项目实验室检验过程中将使用化学试剂，会产生废溶剂；

实验室还会产生含上述物质的废弃外包装物、实验室器具前三次清洗废水。根据《国

家危险废物名录》（2025年版），该实验室废弃物属于 HW49类其他废物中“生产、

研究、开发、教学、环境检测（监测）活动中，化学和生物实验室（不包含感染性

医学实验室及医疗机构化验室）产生的含氰、氟、重金属无机废液及无机废液处理

产生的残渣、残液，含矿物油、有机溶剂、甲醛有机废液，废酸、废碱，具有危险

特性的残留样品，以及沾染上述物质的一次性实验用品（不包括按实验室管理要求

进行清洗后的废弃的烧杯、量器、漏斗等实验室用品）、包装物（不包括按实验室

管理要求进行清洗后的试剂包装物、容器）、过滤吸附介质等”（废物代码

900-047-49），属于危险废物。本项目实验室废弃物产生量约为 0.2t/a，废液用专门

的容器存放，并贴上标签，连同废包装物均定期交由四川友源环境治理有限公司处

理。

②废润滑油及油桶：本项目设备维护保养过程中会产生废润滑油及油桶。根据

《国家危险废物名录》（2025年版），废润滑油属于 HW08废矿物油与含矿物油废物

中非特定行业“车辆、轮船及其它机械维修过程中产生的废发动机油、制动器油、

自动变速器油、齿轮油等废润滑油”（废物代码 900-214-08），属于危险废物；废润



年丰食品产业园配套生产线扩建项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 30 页

滑油桶属于 HW08废矿物油与含矿物油废物中非特定行业“其他生产、销售、使用

过程中产生的废矿物油及沾染矿物油的废弃包装物”（废物代码 900-249-08），属于

危险废物。本项目废润滑油及油桶产生量分别约为 0.04t/a、0.01t/a，暂存于危废暂

存间内，定期交由四川友源环境治理有限公司处理。

③废含油手套及抹布：本项目设备维护保养过程中会产生废含油手套及抹布。

根据《国家危险废物名录》（2025年版），废含油手套及抹布属于 HW49类其他废物

中“含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质”（废

物代码 900-041-49），属于危险废物。本项目废含油手套及抹布产生量约为 0.02t/a，

暂存于危废暂存间内，定期交由四川友源环境治理有限公司处理。

④废活性炭：本项目废气治理过程中会产生废活性炭。废活性炭产生量为

32.0t/a。根据《国家危险废物名录》（2025年版），废活性炭属于 HW49其他废物的

非特定行业中“烟气、VOCs治理过程（不包括餐饮行业油烟治理过程）产生的废

活性炭，化学原料和化学制品脱色（不包括有机合成食品添加剂脱色）、除杂、净

化过程产生的废活性炭（不包括 900-405-06、772-005-18、261-053-29、265-002-29、

384-003-29、387-001-29类危险废物）”（废物代码 900-039-49），属危险废物。每季

度更换一次活性炭，更换的活性炭暂存于危险废物暂存间后定期交四川友源环境治

理有限公司处理。

表 3-1 营运期固体废弃物产生、利用及处置情况

废

物

属

性

废物

名称

产生

环节

主要有毒

有害物质